
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 

       Reg. Gen. N. 234         /2024 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 

N. 117 

del 

28/06/2024 
 

 

Responsabile del Servizio: DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

 

OGGETTO: 

"NUOVO AVVISO ESPLORATIVO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI A 

SOSTEGNO DEGLI EVENTI DI PROMOZIONE TURISTICO CULTURALE PREVISTI 

PER L'ESTATE 2024 NELLA CITTÀ DI CRESCENTINO" - APPROVAZIONE AVVISO, 

ISTANZA DI SPONSORIZZAZIONE E BOZZA DI CONTRATTO.           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 21/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione percorsi di finanziamento e 

sponsorizzazione per la realizzazione degli eventi di promozione turistico commerciale previsti per 

l’estate 2024” l’Amministrazione ha stabilito di avviare un’attività di sponsorizzazione a sostegno 

degli eventi di promozione turistico commerciale previsti per l’estate 2024; 
 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 10/04/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione progetto di sponsorizzazione per gli 

eventi estivi 2023 organizzati dall'Amministrazione Comunale” l’Amministrazione ha approvato il 

progetto di sponsorizzazione per gli eventi estivi 2024 organizzati dalla stessa e costituito da 

relazione tecnica illustrativa e da quadro economico; 
 

Richiamate 

− la Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Segreteria n° 135/2024 con la quale 

è stato approvato l’”Avviso esplorativo per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno degli eventi di 

promozione turistico culturale previsti per l’estate 2024 nella Città di Crescentino” nel quale sono 

state indicate: le proposte di sponsorizzazione, le modalità di valutazione delle offerte, le modalità ed 

i termini di presentazione delle offerte; 

− la Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Segreteria n° 210/2024 con la quale 

si è preso atto delle istanze pervenute; 

 

Visto il successo ottenuto dalla precedente campagna di sponsorizzazione per le iniziative messe in 

calendario dall’Amministrazione Comunale per l’estate 2024; 

 

Considerato che gli eventi estivi prevedono un programma di attività culturali e di promozione turistica 

che andrà avanti sino al 21 settembre 2024; 

 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di avviare una nuova raccolta sponsor a 

sostegno degli eventi di promozione turistico commerciale previsti per l’estate 2024; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 26.06.2024, resa immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione nuovo progetto di sponsorizzazione per gli eventi estivi 

2024 organizzati dall'Amministrazione Comunale”; 

Dato atto che con la sopra citata D.G.C. n. 118 in data 26.06.2024 è stato dato mandato allo scrivente 

Responsabile di procedere all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per le sponsorizzazioni in 

argomento; 

 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 luglio 2021 ed in particolare l’art. 6 comma 1 che prevede 

che la scelta dello sponsor venga effettuata nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di imparzialità e 

pari condizioni, proporzionalità e adeguatezza, economicità e concorrenza ed è preceduta dalla 

pubblicazione di apposito avviso; 

 

Visti 

- l’art. 43 della legge 27.12.1997, n. 449 che costituisce il principale riferimento normativo per la 

stipulazione di contratti di Sponsorizzazione da parte di amministrazioni pubbliche in cui le stesse 

siano soggetti che fruiscono di finanziamenti da Sponsor – e prescrive che i particolari rapporti 

scaturenti tra lo Sponsee e lo Sponsor “siano finalizzati a favorire l’innovazione 

dell’organizzazione amministrativa e a realizzare maggiori economie, nonché una migliore 

qualità dei servizi prestati”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 30 della legge n. 488/1999 che, modificando l’art. 28 della legge 23.12.1998, n. 448, tra le 

specifiche misure da adottare per la realizzazione del patto di stabilità, ha stabilito che gli Enti 

Locali possono sviluppare le iniziative per la stipula di contratti di sponsorizzazione, accordi e 

convenzioni allo scopo di realizzare maggiori economie nella gestione; 

- l’art. 119 del T.U.E.L. che richiamandosi all’art. 43 della legge n. 449/97, riafferma la 

legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione, 

subordinandola al ricorrere delle seguenti condizioni: 

1. perseguimento di interessi pubblici; 

2. esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata; 

3. conseguimento di un risparmio di spesa; 

- artt. 13 e 134 del D.lgs. 36/2023 che dettano alcune disposizioni disciplinanti gli obblighi minimi 

per i contratti di sponsorizzazione; 

 

Visto l’art. 192 del Dlgs 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita Determinazione del Responsabile del procedimento di spesa recante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.LGS. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è quello di attivare procedure di sponsorizzazione tese al 

conseguimento di economie di spesa per l’Ente e al contemporaneo sviluppo di un’idonea offerta 

turistico-culturale in occasione di iniziative ed eventi del periodo estivo 2024; 

- l’oggetto è quello di verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti privati al 

finanziamento, a titolo di sponsor, di iniziative ed eventi da realizzarsi nella Città di Crescentino 

in occasione degli eventi di promozione turistico-culturale previsti per l’estate 2024; 

- i soggetti ai quali è rivolto l’avviso sono operatori economici, quali imprese, anche individuali, 

società, associazioni, enti, fondazioni, cooperative, consorzi (anche temporanei) e istituzioni in 

genere, in qualunque forma costituite, pubbliche o private, persone fisiche, in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui al “Titolo IV Capo II - I requisiti di ordine generale” del D.lgs. 

n. 36/2023 per contrarre con la Pubblica Amministrazione e il cui messaggio comunicazionale, a 

giudizio insindacabile dell’Ente Promotore, risulti compatibile con il tema e le finalità pubbliche 

perseguite; 

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata; 

- il valore economico sarà specificamente individuato ed inserito nei relativi contratti di 

sponsorizzazione e corrisponderà all’importo della somma direttamente erogata dallo Sponsor; 

- i contratti di sponsorizzazione si stipuleranno secondo gli elementi essenziali di base definiti 

nell’Avviso e nel relativo schema di contratto allegato; 

Preso Atto che, ai fini dell’individuazione degli sponsor, si è provveduto a predisporre un avviso 

esplorativo contenente le proposte di sponsorizzazione, le modalità di valutazione delle offerte, le 

modalità ed i termini di presentazione delle offerte; 

 

Atteso, altresì, che si è provveduto a predisporre modello di istanza e bozza di contratto di 

sponsorizzazione; 

 

Visti 

- l’allegato “Nuovo avviso esplorativo per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno degli eventi di 

promozione turistico commerciale previsti per l’estate 2024 nella Città di Crescentino”; 

- l’allegata l’istanza di sponsorizzazione;  

- l’allegata bozza di contratto di sponsorizzazione; 

che della presente Determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Atteso che: 

- l’avviso in oggetto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Città di Crescentino e all’Albo 

Pretorio Comunale online per 10 gg.; 

- le istanze di sponsorizzazione dovranno pervenire entro le ore 23:00 del 12 maggio secondo le 

modalità indicate nell’avviso esplorativo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il progetto di sponsorizzazione approvato con la già citata D.G.C. n. 118 in data 26/06/2024; 

 

Visti altresì: 

‒ l’art. 43 della L. n. 449/1997; 

‒ l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000; 

‒ gli artt. 13 e 134 del D.lgs. 36/2023; 

‒ gli artt. 107, 119 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di interessi 

e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

 

Per quanto indicato in premessa, 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di avviare la procedura per l’individuazione dei candidati “sponsor” per la copertura di spese 

relative all’organizzazione degli eventi di promozione turistico culturale previsti per l’estate 2024 

nella Città di Crescentino; 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.LGS. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è quello di attivare procedure di sponsorizzazione tese al 

conseguimento di economie di spesa per l’Ente e al contemporaneo sviluppo di un’idonea 

offerta turistico-culturale in occasione di iniziative ed eventi del periodo estivo 2024; 

- l’oggetto è quello di verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti privati al 

finanziamento, a titolo di sponsor, di iniziative ed eventi da realizzarsi nella Città di 

Crescentino in occasione degli eventi di promozione turistico-culturale previsti per l’estate 

2024; 

- I soggetti ai quali è rivolto l’avviso sono operatori economici, quali imprese, anche 

individuali, società, associazioni, enti, fondazioni, cooperative, consorzi (anche temporanei) e 

istituzioni in genere, in qualunque forma costituite, pubbliche o private, persone fisiche, in 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui al “Titolo IV Capo II - I requisiti di ordine 

generale” del D.lgs. n. 36/2023 per contrarre con la Pubblica Amministrazione e il cui 

messaggio comunicazionale, a giudizio insindacabile dell’Ente Promotore, risulti compatibile 

con il tema e le finalità pubbliche perseguite; 

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata; 

- il valore economico sarà specificamente individuato ed inserito nei relativi contratti di 

sponsorizzazione e corrisponderà all’importo della somma direttamente erogata dallo 

Sponsor; 

- i contratti di sponsorizzazione si stipuleranno secondo gli elementi essenziali di base definiti 

nell’Avviso e nel relativo schema di contratto allegato; 

 

4. di approvare: 

- l’allegato “Nuovo avviso esplorativo per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno degli eventi 

di promozione turistico culturale previsti per l’estate 2024 nella Città di Crescentino” che 

della presente Determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale sono 

indicate: le proposte di sponsorizzazione, le modalità di valutazione delle offerte, le modalità 

ed i termini di presentazione delle offerte; 

- l’allegato modello di istanza sponsorizzazione che della presente Determinazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

- l’allegata bozza di contratto di sponsorizzazione che della presente Determinazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di dare atto che il “Nuovo avviso esplorativo per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno degli 

eventi di promozione turistico commerciale previsti per l’estate 2024 nella Città di Crescentino” 

sarà pubblicato sul sito istituzionale della Città di Crescentino e all’Albo Pretorio Comunale 

online per 10 gg e che le istanze di sponsorizzazione dovranno pervenire entro le ore 18:00 dell’8 

luglio 2024 secondo le modalità indicate nell’avviso esplorativo; 

 

6. di precisare che gli importi derivanti dalle sponsorizzazioni saranno imputati negli appositi 

capitoli di competenza nel Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024; 

 

7. di dare atto che eventuali atti contabili connessi all’espletamento della presente procedura saranno 

assunti e approvati con successivi atti; 

 

8. di individuare, infine, quale Responsabile del presente procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, esecuzione e affidamento, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del 

D. Lgs. n. 36/2023, il Dott. Andrea Bazzano, dipendente di questo Comunale appartenente 

all’Area dei funzionari ad elevata qualifica ex cat. D; 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

  DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 


